&\y>i'vo*

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FELIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Moção de Pesar N° 002/2023

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que seja aprovado
MOÇÃO DE PESAR.

MOÇÃO DE PESAR à Família, da Ex-prefeita da cidade
de Bonito - PE; e Ex-deputada estadual Maria Lúcia
Iieráclio de Souza Lima.

Maria Lúcia Heráclio de Souza Lima, nascida em 17 de setembro de 1946 em Limoeiro, agreste
de Pernambuco, construiu sua história política em Bonito, após casar com Valdomiro de Souza Lima
em 1973, com o qual teve dois filhos: Ricardo e Taciana. Lúcia Heráclio, foi a primeira deputada
estadual constituinte por Pernambuco, e prefeita por duas vezes da cidade de Bonito, sempre lutou
pelo povo, principalmente os mais carentes.

Aqui em Camocim de São Félix, participou ativamente de diversas campanhas pol íticas do
nosso município, foi votada e apoiada pelo MDB nas disputas para os mandatos de deputada estadual
e foi a parlamentar que no Governo Miguel Arraes/Carlos Wilson, destravou a obra da barragem
"poço de areia" entre Camocim e o distrito de Sapucarana que foi inaugurada em 1991, como também
foi fundamental em diversos projetos sociais, que contemplaram nosso município nas décadas de
1980 e 1990, como o cestão do povo que funcionava onde hoje é o Bradesco, eletrificação rural e o
projeto vaca na corda com a distribuição de canos e motores aos pequenos agricultores do nosso
município.

Em 28 de maio de 2023, Lúcia Heráclio, faleceu no Real Hospital Português localizado na
capital pernambucana, seu velório aconteceu na cidade de Bonito, terra que ela adotou para viver,
constituiu família e construiu sua carreira pol ítica, na mesma cidade foi sepultada em 29 de maio de
2023.

Pelos excelentes esforços e relevantes serviços prestados ao nosso estado, em especial ao povo
de Camocim de São Félix, é que vimos nos dirigir aos nossos pares nesta Casa Legislativa, pleiteando
o necessário acolhimento do presente requerimento em pauta.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 05 de junho de 2023.

MONTEIRO
Vereador Proponente

PraçaSão Félix,n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03